homines qui infra istos terminos stant et mansiones habent, faciant et 
donent censum per unumquemque annum duos denarios et de alios 
qui venturi sunt vel hedificaturi mansiones vel cellarios in providentia 
abbatis vel monachis sit qualemque censum reddere debeant, et jus- 
ticia similiter sit de ipsos homines qui infra istos terminos steterint vel 
ipsam salvetatem fregerint sicut dictum est ad abbatem et ad mona- 
chos » (Vers 1072. Charte de Raimond Garsia et Gaston au profit de 
l'abbaye de Lézat. Cartul. de Lézat, MS. fo 47 ro, col. 2, publiée dans 
Hist, du Languedoc, nouv. éd., V., col. 593). 

« Arnaldus Faidit fecit donum et cartam Deo et Beato Joanni Bap- 
tistæ de Ecciesia Sancti Georgii videlicet de Cadillac. et annuit 
hanc constitutionem habere perpetualiter. Inprimis dominationem et 
justitiam de suis et de cunctis hominibus in salvalione Sancti habi- 
tantibus, ite ut si aliquando quispiam illic cohabitantium aliquid in- 
juste fecerit, vel ipsi Arnaldo aut cuilibet mortalium pro nemine, 
erim per manum monachi justifficetur, Si vero superbiæ spiritu 
inflatus per monachum facere rectum noluerit aut locum stationis 
penitus deserere voluerit, omnem substantiam ipsius monachus capiat 
et habeat donec elatione postposita humiliter reus rectumque per 
eum faciat. Simili modo quicumque in tanta deffensione sanctuarii 
Ecclesiæ cellerarium sive domum habuerit, per monachum justiffice- 
tur » (Cartul. de Saint-Jean d’Angély, MS., f° 126 vo (1092). 

Adde Chartes de 987, Hist. gén. du Languedoc, V, col. 306; de 
1067, ibid., col. 547, etc. et infrà, liv. III, chap. m). 

1 « Clamorem fecerat.… abba ad comitem Tetbaldum de diversis di- 
reptionibus et injuriis ac torturis quas Waldricus (castri Sancti Flo- 
rentini) pro occasione salvamenti, vel inmoderata vi faciebat in potes- 
late memorata.… Qui convictus omnium judicio dereliquit in eorum 
præsentia, omnes torturas et consueludines quas per suam vim inmi- 
serat… hoc est bannum, placilum, justiciam, districtum, incendium,
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venait propriétaire, — de par le droit de la force. Mais 
les immunistes avaient, du moins, pour se défendre, 

des avantages singuliers, et dépossédés de leurs droits, ils 
pouvaient les ressaisir mieux que personne. 

Un seul de leurs adversaires était exceptionnellement 

dangereux, car il était installé au cœur même de la place : 
je veux dire l’avoué. 

Quand au 1x° siècle l'autorité publique fut partagée 
en guise de dépouille, les immunistes et leurs avoués se